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Предмет: Таможенное право

-

Сразу стоит отметить, что ТК ЕАЭС , в отличие от своего предшественника, описывает все заявленные
таможенные процедуры, не сваливая ответственность за это целиком на плечи национальных
законодательств.
Экспорт товара целесообразно рассматривать в двух аспектах: как составляющую международного
разделения труда, так и импортозамещения. С точки зрения международного разделения труда экспорт
представляет собой реализацию и потребление конкурентоспособного товара отечественного производства
за пределами своей страны – на мировом рынке. А импортозамещение, с позиции нашего исследования, в
контексте экспорториентированного производства товара представляет собой сокращение импорта
определенного вида товара как результат роста национального его производства при условии
удовлетворения потребителей в части соотношения «цена-качество» отечественного продукта. Безусловно,
конечной целью импортозамещения является не только удовлетворение запросов отечественных
потребителей, но и других стран.
От экспорта как вывоза товара за рубеж следует отличать экспорт, понимаемый как одна из установленных
таможенных процедур. В таможенном праве ЕАЭС понятие таможенной процедуры экспорта имеет четкое
законодательное закрепление.
В таможенном законодательстве ЕАЭС нормативно-правовые основы таможенной процедуры экспорта
заложены в главе 21 Таможенного кодекса ЕАЭС, согласно ст. 139 ТК ЕАЭС которого таможенная процедура
экспорта - таможенная процедура, применяемая в отношении товаров Союза, в соответствии с которой
такие товары вывозятся с таможенной территории Союза для постоянного нахождения за ее пределами.
Из приведенного легального определения таможенной процедуры экспорта следует, что под эту
таможенную процедуру могут помещаться только товары Союза, полностью произведенные на территориях
государств – членов Союза, ввезенные на таможенную территорию Союза и приобретшие статус товаров
ЕАЭС в соответствии с таможенным законодательством этих стран. При этом Товары Европейского Союза
покидают таможенную территорию Европейского Союза и лишаются своего таможенного статуса. При этом
экспорт товаров освобождается от взимания НДС и акцизов.
ТК ЕАЭС значительно расширил главу, регламентирующую экспорт товара, добавив в нее перечень товаров,
которые допускают применение таможенной процедуры, а также сроки таможенной процедуры экспорта.
Касательно условий помещения товаров под таможенную процедуру экспорта, то здесь произошли
непринципиальные изменения. Вместо
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